
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
DDA n. 3357/2022 Prot. n. 0073631 del 10/08/2022 

 
IL DIRETTORE 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, approvato con delibera n. 315/14 del Consiglio di 
Amministrazione del 18.12.2014, modificato con delibera n. 311/15 del 
Consiglio di Amministrazione del 27.10.2015, emanato con D.R. n. 65/16 
del 13.01.2016 ed aggiornato con Decreto Rettorale n. 1220 
dell’11.04.2019; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28.03.2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26.07.2016 con la 

quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
28.01.2020; 

 
VISTO D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 36, 

commi 1, 2 lett. a), 6-ter; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della L. 27.12.2006, n.296, e ss. mm. e ii., che prevede 

anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante 
le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. 27.12.2006, n.296, ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2022; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 172 prot. 3549 del 17.01.2022 
di attribuzione ai Direttori di Area del budget di spesa relativo all’esercizio 
2022 e trasmessa dal Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con 
nota del 18.01.2022 prot. 3758; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 5 

 
VISTA  la D.D. 23.12.2021 n.4624 prot. n. 0109526 con la quale le è stato 

rinnovato l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione 
dall’1.1.2022 al 31.12.2022; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 
19.04.2017 n. 56, con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 01.03.2018 n. 206, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana Serie Generale del 23.03.2018 n. 69 ed alla L., 
14.06.2019 n. 55 di conversione del D.L. 18.04.2019 n. 32, con delibera 
del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10.07.2019 n. 
636 pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale del 06.08.2019 n. 183; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22.05.2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11.02.2016, n. 24552 

del 12.04.2016, n. 43457 del 14.06.2016 e n. 27441 del 21.03.2019 
aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” e successivi provvedimenti; 

 
VISTO il Programma “Partenariato per la Conoscenza” promosso dall’Agenzia 

Italiana Cooperazione allo Sviluppo per un programma di formazione 
rivolto a studenti e dottorandi provenienti da Paesi prioritari per la 
Cooperazione italiana cui partecipano 4 piattaforme composte da 
partenariati di università italiane;  

 
CONSIDERATO che in data 27.02.2019 Sapienza ha sottoscritto una Convenzione con 

l’Agenzia Italiana Cooperazione allo Sviluppo – AICS – per la piattaforma 
4 “Patrimonio culturale e turismo sostenibile”, di cui è coordinatore ed 
ente esecutore;  

 
VISTE le delibere del Senato Accademico il 22.01.2019 n. 29/19 e del Consiglio 

di Amministrazione in data 29.01.2019 n. 35/19 che hanno approvato la 
suddetta convenzione per la quale Sapienza è assegnataria di € 
981.300,89; 

 
VISTO che, nell’ambito del citato programma, è prevista l’organizzazione di un 

evento conclusivo delle attività, che si svolgerà a Napoli e a Procida dal 5 
al 9.10.2022 cui parteciperanno tutti i dottorandi delle 4 piattaforme di 
università italiane; 

 
CONSIDERATO  che l’Ente finanziatore, l’Agenzia Italiana Cooperazione allo Sviluppo, 

nelle riunioni organizzative preliminari del Comitato Tecnico Scientifico 
ha ritenuto opportuno affidare alla Sapienza il coordinamento delle fasi 
attuative del citato workshop formativo conclusivo;  

 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento ad una agenzia di servizi 

l’organizzazione dell’evento e la relativa logistica in loco per tutti i 
partecipanti delle piattaforme; 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 5 

 
 
 
 ACQUISITO    il parere preventivo autorizzatorio alla spesa da parte dell’Ente     

finanziatore; 
 
VISTE le note dei coordinatori delle piattaforme del Programma con cui si 

impegnano a trasferire la relativa quota per le procedure di affidamento 
dei servizi ad agenzia qualificata per un totale complessivo di € 
29.500,00;  

 
CONSIDERATO  che la quota a carico di Sapienza (coordinatrice della piattaforma n. 4) è 

di € 11.250,00;  
 
VISTA la nota ARCOFIG dl 9.08.2022 con cui si comunica che con DD 

n.3334/2022 prot. n.0073103 dell'8.08.2022 è stata effettuata la 
variazione di bilancio n.42053/2022 delle quote trasferite a Sapienza 
dalle piattaforme del programma per un importo complessivo di € 
29,500,00; 

 
VISTO lo storno di bilancio n. 41898/22, autorizzato con DD n. 3273/2022 prot. 

n. 71935 del 4.08.2022, a favore del conto A.C.11.02.100.010 - Altre 
spese per servizi - progetto M_011177_19_AICSP4 -
UA.S.001.DRD.ARIN.INR per un importo di €11.250,00 relativa alla 
quota di Sapienza; 

 
VISTO il proprio provvedimento n. 651 prot. n. 10523 del 3.02.2022 con il quale 

è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 
dott.ssa Daniela Magrini per gli acquisiti fino a €40.000,00 del settore 
proponente; 

 
ACQUISITA agli atti la relazione istruttoria del RUP con cui rappresenta le modalità 

delle verifiche preliminari mediante indagine di mercato nonché i requisiti 
minimi richiesti per la scelta del contraente, sulla base del criterio del 
minor prezzo, di cui all’art. 95 del D.L.vo 50/2016; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 

stipulata da CONSIP SpA, avente ad oggetto il bene/servizio da 
acquisire; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio richiesto è 

pari a complessivi € 40.750,00 (IVA inclusa); 
 
VISTO che le sottoelencate Ditte hanno risposto all’indagine di mercato richiesta 

dal RUP per il servizio in parola: 

• 4 Educational s.r.l.Via Venuti 73 00163  Roma P.IVA 11054151003; 

• Four Angels Viaggi  Angela di Tofano Via delle Vigne Nuove, 71 
Roma, P.IVA 12235921009, C.F. DTFNGL72A55D708Z; 

• EFFE ERRE CONGRESSI Via Diocleziano 107 80124 - Napoli (NA) 
P.IVA 04459341212;  

• FASI S.r.l. Via R. Venuti 73 00162 Roma P.IVA 06461591007.  
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii; 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 5 

 
VISTO il D.L. 77/2021, convertito con modifiche in L. 108/2021 che dà 

attuazione al Recovery Plan, all’art. 51 in cui si stabilisce che il regime 
transitorio e derogatorio di cui al D.L.76/2020 si applica alle procedure, la 
cui determina a contrarre, o altro atto equivalente, sia stata adottata 
“entro il 30.06.2023”;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato disposto, la soglia per l’affidamento diretto di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, e 
l’attività di progettazione è stata innalzata a importi inferiori a € 
139.000,00 (IVA esclusa); 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella relazione istruttoria sopracitata, rispondenti alle 

finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione e 
precisamente il coordinamento istituzionale dell’evento conclusivo del 
programma “Partenariato per la Conoscenza” finanziato dall’Agenzia 
Italiana Cooperazione allo Sviluppo (AICS) di cui Sapienza è partner;  

 
CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP l’operatore economico Four Angels 

Viaggi Angela di Tofano Via delle Vigne Nuove, 71 Roma P.IVA 
12235921009, C.F. DTFNGL72A55D708Z in quanto ha presentato, a 
seguito di indagine di mercato descritta nella propria relazione, un’offerta 
con il minor prezzo, nel rispetto dei requisiti richiesti e in ottemperanza al 
principio di rotazione;  

 
CONSIDERATO  che la predetta Ditta è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze nel settore oggetto dell’affidamento e risulta pertanto essere 
in grado di garantire il pieno rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 
fornendo rapidamente e nei termini convenuti il servizio richiesto; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo rispetto ai prezzi di mercato  l’importo di € 

32.649,50 (IVA esclusa) per l’acquisto de quo e che ulteriori servizi 
potranno essere richiesti nei limiti dell’importo massimo stabilito e pari a 
€ 40.750,00;  

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel documento di 

gara allegato alla presente determina;  
 
CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la 

sussistenza dei requisiti speciali (se richiesti) e dei requisiti ex art. 80 D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4 ANAC par. 
4.2.4; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DL 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in L 11.09.2020 
n.120 l’affidamento di cui in parola avverrà entro 60 giorni dalla data di 
registrazione della presente determina;  

 
VISTA  la delega conferita con DDA n. 3070 del 19.07.2022 prot. n. 66868 alla 

dott.ssa Anna Gambogi per il periodo 1.08 – 12.08.2022 alla firma di atti 
e provvedimenti di ordinaria amministrazione, ivi inclusi i provvedimenti di 



 

 

 

 

Pag 5 

pag. 5 di 5 

spesa che non implichino l’adozione di decisioni connotate da un livello di 
discrezionalità tipicamente rimesso alla funzione dirigenziale; 

 
ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per 

servizi - esercizio 2022 – UA S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio 
Cooperazione Scientifica Internazionale) – progetto UGOV   
M_011177_19_AICSP4, COFOG MP.M2.P3. 09.4; 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento a Four Angels Viaggi Angela di Tofano Via delle Vigne 
Nuove, 71 Roma P.IVA 12235921009, C.F. DTFNGL72A55D708Z , mediante trattiva 
diretta su MEPA per i motivi indicati in premessa, del servizio di organizzazione del 
workshop regionale pilota delle piattaforme di università italiane aderenti al 
programma “Partenariato per la Conoscenza” dell’Agenzia Italiana Cooperazione allo 
Sviluppo di cui Sapienza è partner e coordinatore di progetto, che si svolgerà a Napoli 
e Procida dal 5 al 9 ottobre 2022, CIG Z26370F2F5, per un importo massimo pari ad 
€ 40.750,00 (onnicomprensivo IVA); 

2. di far gravare il predetto importo sul conto A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per 
servizi - esercizio 2022 – UA S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio Cooperazione Scientifica 
Internazionale) progetto UGOV M_011177_19_AICSP4, COFOG MP.M2.P3. 09.4. Le 
eventuali risorse non spese andranno riallocate sul predetto conto;  

3. di approvare le descrizioni del servizio richiesto indicate nel documento di gara che è 
acquisito quale parte integrante del presente provvedimento; 

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui 
sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare 
fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii.; c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura  pari al 10 per 
cento del valore del contratto, con riferimento all’inadempimento dell’operatore 
economico agli obblighi ex lege di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche 
sopravvenute, delle dichiarazioni rese all’Amministrazione per l’affidamento della 
fornitura/servizio di cui trattasi, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente 
subito dall’Amministrazione (per importi non superiori ad € 20.000,00) d) dichiarazione 
da parte del fornitore di non aver stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito 
incarichi a ex dipendenti pubblici in violazione dell’ex articolo 53 comma 16 – ter del 
D.lgs. 165/2001  

5. L’affidamento alla ditta Four Angels Viaggi Angela di Tofano Via delle Vigne Nuove, 
71 Roma P.IVA 12235921009, C.F. DTFNGL72A55D708Z per il sopracitato servizio 
avverrà entro 60 giorni dalla data di registrazione della presente determina a contrarre  

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della L. 6.11.2012 n. 
190 e ss.mm. e ii. e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi dell’art. 
29 D.lgs. D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione  

f.to Il Direttore di Area 
 


